
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

Исполнительный комитет 
Азнакаевского 

муниципального района

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Азнакай муниципаль районы 
башкарма комитеты

ул. Ленина, д ..22, г. Азнакаево, 423330  
Тел./факс (885592) 7-24-71, 7-26-97  

E-mail: aznakay@tatar.ru 
adm-aznakav@mail.ru

Ленин урамы, 22 йорт, Азнакай шэЬэре, 423330  
Тел./ факс (885592) 7-24-71, 7-26-97  

E-mail: aznakay@tatar.ru 
adm-aznakav@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от « _  2022025г.

КАРАР
№

О муниципальной программе «Поддержка и 
развитие садоводческих, огороднических
некоммерческих товариществ граждан на 
территории Азнакаевского муниципального 
района» на 2025-2027 годы»

В целях реализации Федерального закона от 29.07.2017 года №217-ФЗ «О ведении 
гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Республики Татарстан 
от 21 июня 2022 г. №35-3PT «О регулировании отдельных вопросов в области ведения 
гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд в Республике Татарстан», 
постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка и развитие садоводческих, 
огороднических некоммерческих товариществ граждан на территории Азнакаевского 
муниципального района» на 2025-2027 годы».

2. МКУ «Финансово-бюджетная палата Азнакаевского муниципального района 
Республики Татарстан» ежегодно при формировании бюджета Азнакаевского 
муниципального района на очередной финансовый год предусматривать средства на 
реализацию мероприятий программы, направляемые на эти цели из бюджета Азнакаевского 
муниципального района и бюджетов муниципальных образований.

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru, разместить в 
Государственной автоматизированной информационной системе «Управление», разместить 
на официальном сайте Азнакаевского муниципального района в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http://aznakayevo.tatar.ru.

4. Контроль за и 
руководителя исполш 
инфраструктуре Р.Р.Ха

«^настоящего постановления возложить на заместителя 
Азнакаевского муниципального района по

Руководитель А.Х. Шамсутдинов

mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru
mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru
http://pravo.tatarstan.ru
http://aznakayevo.tatar.ru


Приложение №1 к постановлению 
Исполнительным комитетом
Азнакаевского муниципального района 
от «JO» 2024 №

М униципальная программа 
«П оддержка и развитие садоводческих, огороднических некоммерческих 

товарищ еств граждан на территории Азнакаевского муниципального района» на
2025 - 2027 годы

ПАСПОРТ 
муниципальной программы

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

Руководитель Исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального района 
Шамсутдинов Айдар Халяфутдинович,
8 (85592) 7-24-71

Куратор муниципальной 
программы

Заместитель руководителя исполнительного 
комитета по инфраструктурному развитию 
Азнакаевского муниципального района 
Ханнанов Рамис Раисович,
8(85592) 7-00-82.

Разработчики
муниципальной
программы

Исполнительный комитет Азнакаевского 
муниципального района

Основание для разработки 
Программы

1. Федеральный закон от 29.07.2017 года № 
217-ФЗ «О ведении гражданами 
садоводства и огородничества для 
собственных нужд и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации»

2. Закон Республики Татарстан 
от 21 июня 2022г. №35-3PT 
"О регулировании отдельных вопросов в 
области ведения гражданами садоводства 
и огородничества для собственных нужд в 
Республике Татарстан", ст.8 
«Муниципальная поддержка ведения 
гражданами садоводства и 
огородничества».

Сроки реализации 
муниципальной программы

2025-2027 годы.



Цели и задачи муниципальной 
программы

Цель:
Поддержка населения Азнакаевского 
муниципального района, занимающегося 
садоводством и огородничеством. Устойчивое 
развитие садоводческих и огороднических 
некоммерческих объединений граждан в 
Азнакаевском муниципальном районе, 
способствующих сельскохозяйственному и 
социально-экономическому развитию 
муниципального образования.

Задачи:
- Создание условий для развития и деятельности 
садоводческих и огороднических 
некоммерческих объединений граждан, 
возрождение садоводческих и огороднических 
некоммерческих объединений граждан в 
Азнакаевском муниципальном районе, 
организация системы муниципальной 
поддержки.

- Разработка и реализация проектов развития 
садоводческих и о г о р о д н и ч е с к и х  
н е к о м м е р ч е с к и х  объединений 
граждан по следующим направлениям:
- развитие инженерной инфраструктуры;
- обеспечение транспортной доступности 

(организация и обеспечение транспортировки 
садоводов и огородников до границ территорий 
садоводческих и огороднических 
некоммерческих объединений граждан).
- Пропаганда ведения садоводства как одного 

из лучших способов ведения здорового образа 
жизни и эффективного хозяйства.

Целевые индикаторы 
программы

Основные целевые индикаторы программы:
- Увеличение количества садоводческих и 
огороднических некоммерческих объединений 
граждан, участвующих в республиканских 
программах.
- Увеличение количества обрабатываемых 
земель на территории садоводческих и 
огороднических объединениях граждан.
- Увеличение количества оформленных в 
собственность земельных участков и объектов 
капитального строительства на территории



садоводческих и огороднических
объединениях граждан.

Увеличение количества территорий 
садоводческих и огороднических объединений 
граждан, которые обеспечены системой 
охраны (безопасности) их объектов.
- Увеличение количества зарегистрированных 
юридических лиц для ведения садоводства и 
огородничества.

Публикация тематических и 
информационных материалов по вопросам 
ведения садоводства и огородничества в 
средствах массовой информации и Интернет- 
ресурсах.
- Обеспечение сбора и вывоза твердых 
коммунальных отходов.

Ожидаемые конечные результаты реализации 
программы:
- Включение в единую систему поддержки всех 
некоммерческих объединений 
землевладельцев Азнакаевского 
муниципального района.
- Снижение количества отказов граждан от 
земельных участков, предназначенных для 
садоводства и огородничества.

Развитие частной инициативы и 
общественного самоуправления.
- Снижение уровня социальной напряженности 
среди жителей Азнакаевского муниципального 
района, имеющих садовые и огородные 
участки.
- Создание условий для функционирования 
садоводческих товариществ:
-  создание условий по обеспечению водой в 
сезонный и не в сезонный период года 
садоводческих и огороднических 
некоммерческих объединений граждан;
- увеличение протяженности обустроенных 
подъездных путей к садоводческим и 
огородническим некоммерческим 
объединениям граждан, приведенных в 
нормативное состояние;

повышение пожарной безопасности 
т е р р и т о р и й _______________ садоводческих



огороднических некоммерческих объединений 
граждан;
- улучшение санитарного состояния 

территорий садоводческих и огороднических 
некоммерческих объединений граждан.

общее развитие и популяризация 
направления садоводства и огородничество в 
Азнакаевском муниципальном районе.

Объём финансирования 
муниципальной программы из 
всех источников 
финансирования, в том числе по 
годам реализации, тыс. рублей

Всего по муниципальной программе: 2 235,000 
тыс. руб., в том числе:
2025 год -  745,000 тыс. рублей, в том числе: 
500 тыс. руб. из бюджета Азнакаевского 
муниципального района, 245 тыс. рублей из 
внебюджетных источников;

2026 год -  745,000 тыс. рублей, в том числе: 
500 тыс. руб. из бюджета Азнакаевского 
муниципального района, 245 тыс. рублей из 
внебюджетных источников;

2027 год -  745,000тыс. рублей, в том числе: 500 
тыс. руб. из бюджета Азнакаевского 
муниципального района, 245 тыс. рублей из 
внебюджетных источников;

Исполнители программы Садоводческие некоммерческие 
товарищества Азнакаевского 
муниципального района, ассоциация 
садоводов

Перечень основных мероприятий, входящих в состав муниципальной 
программы / ответственных исполнителей основных мероприятий программы

1. Развитие механизмов участия 
СНТ АМР в реализации 
региональной и муниципальной 
политики по поддержке 
садоводства и огородничества на 
территории Азнакаевского 
муниципального района

Предоставление субсидий садоводческим и 
огородническим некоммерческим 
объединениям граждан на возмещение части 
затрат на:
разработку проектно-сметной документации; 
проведение экспертизы проектно-сметной 
документации;
проведение строительного контроля, 
для участия в порядке получения субсидии из 
бюджета РТ садоводческим и огородническим 
некоммерческим товариществам на 
финансовое обеспечение части затрат, 
связанных с ремонтом объектов внутренней и 
внешней инфраструктуры на их территории.



2. Стимулирование и поддержка 
социально-значимых проектов и 
программ, реализуемых СНТ 
АМР на территории 
садоводческих товариществ 
Азнакаевского муниципального 
района

Предоставление субсидий садоводческим и 
огородническим некоммерческим 
объединениям граждан на возмещение части 
затрат на:
ремонт или строительство системы 
безопасности садоводческих или 
огороднических территории 
(видеонаблюдение, шлагбаумы. КПП, 
ограждение и т.п.)
проведение конкурсов «Лучшее СНТ и 
председатель», «Образцовая дача», «Лучший 
урожай»
проведение субботников на территории СНТ

3. Предоставление СНТ АМР 
информационной и 
консультационной поддержки, 
популяризация ведения 
садоводства и огородничества в 
АМР

Предоставление субсидий садоводческим и 
огородническим некоммерческим 
объединениям граждан на возмещение части
затрат на:

выделение помещения для 
круглогодичного обеспечения садоводов 
и огородников информацией, оплата 
коммунальных услуг;

- обеспечение необходимым инвентарем и 
мебелью;
обеспечение транспортной перевозки 
садоводов до их территорий СНТ.

4. Содействие созданию и 
развитию транспортной 
доступности СНТ АМР

Предоставление субсидий транспортным 
компаниям на возмещение части затрат по 
обеспечению транспортировки садоводов и 
огородников до территории садоводческих и 
огороднических товариществ

5. Ожидаемые результаты 
реализации Программы 
и показатели ее эффективности

улучшение общей инфраструктуры 
садоводческих и огороднических товариществ 
АМР;
обеспечение транспортной доступности до 
территории СНТ;
оказание финансовой помощи в деятельности 
СНТ;
снижение уровня социальной напряженности 
среди жителей Азнакаевского муниципального 
района, имеющих садовые и огородные 
участки



Электронный адрес размещения 
муниципальной программы в 
информационно - 

телекоммуникационной сети 
«Интернет»

Общая потребность в финансовых ресурсах

Источник
финансирования

Плановый объем финансирования, в том числе 
по годам реализации (тыс. руб.)

Всего
(тыс.
руб.)

2025

год*

2026

год*

2027

год*

Финансовые ресурсы: 600,00 600,00 600,00
- бюджет муниципального 
района

500,00 500,00 500,00

- региональный бюджет 0 0 0 0

- внебюджетные источники 100,00 100,00 100,00

Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 
Х арактеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения

программными методами

М униципальная программа «Поддержка и развитие садоводческих, 
огороднических некоммерческих товариществ граждан на территории 
Азнакаевского муниципального района» на 2025-2027 годы (далее -  Программа) 
разработана на основании Ф едерального закона от 29 июля 2017 года №  217-ФЗ «О 
ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Ф едерации» в 
целях реализации Ф едерального закона от 06.10.2003 № 131-Ф 3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Ф едерации».

Коллективное садоводство и огородничество - одно из направлений в создании 
гражданского сообщ ества. Данная форма коллективного некоммерческого 
товарищ ества реш ает многие экономические и социальные проблемы. Наличие 
садовых и огородны х участков у жителей позволяет им обеспечивать себя 
экологически чистыми продуктами садоводства и овощ еводства, успеш но решать 
проблему активного семейного отдыха и создавать условия для организации 
воспитания и досуга детей и подростков.



В Республике Татарстан садоводством и огородничеством занимаю тся более 1 
млн. семей. По данным М инистерства сельского хозяйства и продовольствия РТ в 
республике имеется более 1300 СНТ, насчитывающ их более 300 тыс. участков. По 
данным регионального отделения Союза садоводов, в этом секторе ежегодно 
производится более тысячи тонн овощей, плодово-ягодных культур. Годовой вклад 
татарстанских садоводов в продовольственную безопасность нашей страны 
оценивается в 2,5-3 млрд рублей.

Программа обеспечит проведение мероприятий, направленны х на развитие 
садоводческих, огороднических некоммерческих товарищ еств (далее по тексту -  
объединений, СН Т А М Р) на территории Азнакаевского муниципального района.

По состоянию  на 01.07.2024 года на территории Азнакаевского 
муниципального района насчитывается 8 садоводческих некоммерческих 
объединений граждан, средняя площадь садового, огородного участка 600 кв. м, в 8- 
и СНТ АМ Р действую т постоянные органы управления.

М ассовое садоводческое движение получило развитие 50 - 60 лет назад. 
Коллективные СН Т А М Р в Азнакаевском районе создавались на базе предприятий, 
учреждений и организаций города, района оказавших поддерж ку в формировании 
материальной базы и инфраструктуры СНТ АМР. Экономический кризис и 
перестройка 80 - 90-х гг. прошлого века привели к оптимизации расходов 
большинства предприятий, СНТ АМР лиш ились финансовой и хозяйственной 
поддержки предприятий, вследствие чего инфраструктура и дороги в СНТ АМР 
пришли в неудовлетворительное состояние и требую т капитальны х вложений.

В настоящ ее время на территории 37% СНТ АМ Р электроснабж ение не 
передано в сетевые компании, у 100% указанных объединений граждан отсутствует 
газоснабжение, 100% СН Т АМ Р не имеют питьевой воды, а у 25%  СНТ АМ Р нет и 
технической подачи воды. У 37% СНТ АМР отсутствую т объекты противопожарной 
безопасности, такие как пожарные емкости, водоемы, гидранты.

Внедрение конкретных форм поддержки садоводческих, огороднических 
некоммерческих объединений граждан создаст условия для постоянного проживания 
на их территории граждан, а также для производства продукции садоводства, 
огородничества либо другой сельскохозяйственной продукции с последую щ ей ее 
переработкой. Пути реш ения обозначенных в настоящ ей П рограмме проблем 
соответствую т приоритетам развития Азнакаевского муниципального района в части 
повышения качества жизни и социального развития, реш ение которых возможно 
программно-целевым методом.

Принятие и реализация Программы позволит обеспечить адресную  поддержку 
садоводческих, огороднических некоммерческих объединений граждан,



расположенных на территории Азнакаевского муниципального района, а также 
обеспечит занятость и рост доходов населения.

Для устойчивого развития садоводческих, огороднических некоммерческих 
объединений граждан, расположенных на территории Азнакаевского 
муниципального района, необходима муниципальная поддерж ка развития их 
инженерной инфраструктуры, которая не охватывает республиканская программа.

Необходимо обеспечить безопасность на территории садоводческих и 
огороднических территориях методом монтажа системы видео наблюдения, 
установки общ его ограждения, пунктами КПП и ш лагбаума. Также необходимо 
смонтировать на имею щ ийся линий электропередач уличное освещ ение для 
обеспечения качественной цветопередачи на системе видео наблю дения. Поддержка 
некоммерческих товарищ еств садоводов и огородников имеет большое 
экономическое, социальное и политическое значение и требует особого внимания 
органов местного самоуправления Азнакаевского муниципального района.

Для успеш ного и динамичного развития садоводческих, огороднических 
некоммерческих объединений граждан, располож енны х на территории 
Азнакаевского муниципального района, необходимо содействие органов местного 
самоуправления А знакаевского муниципального района в рамках установленных 
Федеральным законом от 29 июля 2017 года №  217- ФЗ «О ведении гражданами 
садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в 
отдельные законодательны е акты Российской Ф едерации» полномочий в части:

- устранения износа объектов инженерной инфраструктуры садоводческих, 
огороднических некоммерческих объединений граждан, расположенных на 
территории А знакаевского муниципального района;

развития транспортной инфраструктуры садоводческих, огороднических 
некоммерческих объединений граждан, располож енных на территории 
А знакаевского муниципального района;

- обеспечения проезда садоводов, огородников, дачников и членов их семей до 
садовых, огородных и дачных земельных участков и обратно, расположенных на 
территории А знакаевского муниципального района, посредством установления 
соответствую щ их графиков работы общ ественного пассаж ирского транспорта,’ 
организации новых городских автобусных маршрутов, организации и оборудования 
остановок, осущ ествления контроля за работой общ ественного пассажирского 
транспорта;

- обеспечения пож арной и санитарной безопасности, охраны окружаю щ ей среды, 
памятников и объектов природы, истории и культуры в соответствии с



законодательством Российской Федерации и субъектов Российской Федерации 
посредством создания комиссий по контролю за выполнением требований 
законодательства, в состав которых входят представители садоводческих, 
огороднических некоммерческих объединений граждан, органов государственной 
власти и органов местного самоуправления.

■ fc
М еханизм  реализации муниципальной программы

М еханизм реализации Программы разработан в соответствии с положениями 
законодательства Российской Федерации и нормативными правовыми актами 
Республики Татарстан, Азнакаевского муниципального района и предусматривает 
исполнение комплекса мероприятий, необходимых для достиж ения цели и решения 
задач Программы.

П рограмма реализуется через систему ежегодного уточнения программных 
показателей и оценку промежуточных и итоговых результатов, выполнения 
мероприятий по реализации Программы.

Реализация П рограммы организуется и координируется ответственным 
исполнителем -  И сполнительным комитетом А знакаевского муниципального 
района, который осущ ествляет:

- размещ ение на официальном сайте Исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального р а й о н а  в и н ф о р м а ц и о н н о -т е л е к о м м у н и к а ц и о н н о й  сети 
«Интернет» информацию  о ходе и результатах реализации П рограммы, её 
финансировании и другие материалы;

- координацию  работы исполнителей Программы;

- контроль за исполнением Программы;

- финансирование мероприятий за счёт средств бю дж ета Азнакаевского 
муниципального района и внебю джетных источников;

- нормативно-правовое и методологическое обеспечение реализации; 
Программы;

- контроль за целевым использованием бю джетных средств, выделяемых на 
реализацию мероприятий Программы;

- реализацию  закреплённых за ним мероприятий Программы;

- подготовку отчётов о реализации П рограммы на основе отчётов, 
представленных исполнителями Программы;

- проведение оценки общей эффективности и результативности реализации 
Программы и разреш ение возникаю щ их проблемных ситуаций.



И сполнители Программы осуществляют: ""

- реализацию  закреплённых за ними мероприятий;

- нормативно-правовое обеспечение реализации закреплённых за ними 
мероприятий;

- подготовку перечней государственных и муниципальных учреждений, 
задействованных в реализации закреплённых за исполнителем Программы 
мероприятий;

- подготовку отчётов о реализации П рограммы и направление их 
ответственному исполнителю  Программы дважды в год, не позднее 15 числа месяца, 
следующего за отчетным периодом.

Все исполнители П рограммы несут ответственность за своевременное 
выполнение закрепленны х мероприятий Программы, достиж ение результатов, 
рациональное использование выделенных бю джетных средств, за достоверность 
представляемых сведений.

Ф инансирование муниципальной программы

Источником финансирования мероприятий П рограммы являю тся средства 
бюджета А знакаевского муниципального района и внебю дж етны х источников.

В рамках реализации Программы функции муниципального заказчика при 
заключении муниципальных контрактов (граж данско-правовых договоров) на 
оказание услуг по выполнению  мероприятий П рограммы выполняет 
Исполнительный комитет Азнакаевского муниципального района.

Контроль за целевым использованием средств бю дж ета Азнакаевского 
муниципального района, направленных на реализацию П рограммы, осуществляется 
в соответствии с действую щ им законодательством.

Средства бю дж ета Азнакаевского муниципального района, направляемые 
ответственным исполнителем на реализацию мероприятий Программы, 
предоставляю тся СН Т АМ Р в виде субсидий на конкурсной основе.

* , г
П оддержка садоводческих, огороднических некоммерческих объединений 

граждан органами местного самоуправления Азнакаевского муниципального района 
в виде субсидий предоставляется на:

- возмещ ение части расходов на инженерное обеспечение территорий 
садоводческих, огороднических некоммерческих объединений граждан, в том числе 
на проектно-сметные работы, проведение экспертизы проектно-сметной документации и 
проведение строительного контроля;



- возмещ ение части расходов на поддержание транспортной инфраструктуры на 
территории садоводческих, огороднических некоммерческих объединений граждан;

-  возмещение части расходов на восстановление и повыш ение плодородия 
почвы, защиту садовых, огородных земельных участков от эрозии и загрязнения, 
соблюдение экологических и санитарных требований.

Программой запланировано осуществление поддержки развития садоводства, 
огородничества и дачного хозяйства в иных формах -  информационной, 
консультационной и методической поддержки.

М етодики определения объемов, условий предоставления и возврата субсидий 
СНТ АМР, а такж е критерии отбора участников конкурсов, заявок, порядков 
определения победителей, обеспечения публичности и открытости процедур 
конкурсов определены в приложениях к Программе: •"!

П орядок проведения конкурсного отбора проектов садоводческих, 
огороднических некоммерческих товарищ еств для предоставления субсидий из 
бюджета А знакаевского муниципального района в рамках исполнения 
муниципальной программы «Поддержка и развитие садоводческих, огороднических 
некоммерческих товарищ еств граждан на территории А знакаевского 
муниципального района» на 2025-2027 годы; ’ . ;

П орядок определения объема, предоставления и возврата субсидий из 
бюджета А знакаевского муниципального района садоводческим, огородническим 
некоммерческим товарищ ествам  на реализацию проектов в рамках исполнения 
муниципальной программы  «Поддержка и развитие садоводческих, огороднических 
некоммерческих товарищ еств граждан на территории Азнакаевского;' 
муниципального района» на 2025-2027 годы;

Условия формирования и организации работы конкурсной комиссии 
определяются Порядком формирования и организации работы конкурсной комиссии 
по отбору проектов и заявок садоводческих, огороднических некоммерческих 
товариществ А знакаевского муниципального района. , |



Мероприятия по поддержке и развитию садоводческих, огороднических некоммерческих товариществ граждан на территории
Азнакаевского муниципального района на 2025-2027 годы

№
п/п

Наименование программных 
мероприятий

Источники
финансиро

вания

Объе
м

фина
нсир
ован
ия,

всего

(тыс.
руб.)

годы

Исполнители
программных
мероприятий

Ожидаемый 
резул ьтат

2025 2026 2027

1. Мероприятия по направлению «Субсидирование СНТ для участия в республиканских программах»

1.1.

Предоставление субсидий 
садоводческим и 
огородническим 
некоммерческим 
объединениям граждан на 
возмещение части затрат на:

разработку проектно­
сметной документации; 
проведение экспертизы 
проектно-сметной 
документации; 
проведение строительного 
контроля

районный
бюджет 1 200 400 400 400

Садоводческие и 
огороднические 
товарищества 
АМР

Уменьшение сбора 
членских и целевых 
взносов садоводов 
АМР для участия в 
республиканских 

программах

внебюджет 300 100 100 100

2. Мероприятия по направлению "Социально-значимыепроекты"

2.1.

Очистка и благоустройство 
садоводческих и 
огороднических территории 
АМР, ликвидация 
несанкционированной свалки

районный
бюджет 90 30 30 30 Садоводческие и 

огороднические 
товарищества 
АМР

Благоустройство 
садоводческих и 
огороднических 
территорий длявнебюджет 60 20 20 20

X _-л X
I It' * $  % . V % I v ч * * V ч % V ч

•  >=>
♦ I V ч

* f 

• *



улучшения санитарного 
состояния

2.2

Ремонт или строительство 
системы безопасности 
садоводческих или 
огороднических территории 
(видеонаблюдение, 
шлагбаумы, КПП, ограждение 
и т.п.)

внебюджет 300 100 100 100

Садоводческие и 
огороднические 
товарищества 

АМР

Обеспечение 
безопасности на 
садоводческих и 
огороднических 
территорий АМР, 
уменьшения фактов 
воровства, создания 
благоприятного 
климата, увеличение 
число садоводов среди 
местного населения

2.3.

Мероприятия, направленные 
на улучшение состояния 
водных объектов 
(берегоукрепление и ремонт 
прудов)

районный
бюджет 150 50 50 50

Садоводческие и 
огороднические 
товарищества 
АМР

Улучшение
водообеспечения СНТ, 
создание пожарных 
водоемов

2.4

Проведение конкурсов 
«Лучшее СНТ и председатель», 
«Образцовая дача», «Лучший 
урожай»

районный
бюджет

30 10 10 10

Исполнительны 
й комитет АМР

Популяризация 
садоводства среди 
населения АМР

внебюджет 15 5 5 5

2.5

Проведение/участие в 
ежегодном празднике «День 
садовода» в г. Казани

районный
бюджет

30 10 10 10
Садоводческие и 
огороднические 
товарищества 
АМР,
Исполнительны 
й комитет АМР

Популяризация 
садоводства среди 
населения АМР

внебюджет 60 20 20 20

I V « H i
•*

i  4 I  . 'V

■'* -* > -«*- 
Ifc ^ Ъ Г ’

% i i.

5
•«' ' •*/ X 
% .
* I i



Районный
бюджет 1 500 500 500 500

Итого:
внебюджет 735 245 245 245

Общий
бюджет 2 235 745 745 745


